СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯКИМАНКА

115093, Москва, ул. Люсиновская, д.27, стр.2
Тел./факс: (499) 110-59-31                                     E-mail:info@mo-yakimanka.ru         http://mo-yakimanka.ru/

№ 668/20 от 04.08.20                                                     Начальнику

ГУ МВД России по г. Москве,

 генерал-лейтенанту полиции

О.А. Баранову

ОБРАЩЕНИЕ

Настоящее обращение принято на заседании Совета депутатов

муниципального округа Якиманка 03 августа 2020 года.

1 августа 2020 года в Новопушкинском сквере города Москвы прошла акция

горожан в поддержку жителей Хабаровского края. Несмотря на мирный характер

мероприятия и небольшое количество людей, полиция сразу же применила

жёсткие меры для пресечения акции: горожане были разогнаны, было задержано

14 человек, при этом, по сообщениям ряда СМИ, были задержаны и люди,
не принимавшие участия в акции.

Кроме того, среди задержанных на акции была Евгения Шеина, которая

является матерью-одиночкой с двенадцатилетним ребенком. Как сообщает

адвокат Дмитрий Захватов, в отношении Шеиной был составлен

административный протокол по ст.20.2 КоАП РФ. Учитывая возможное

наказание по указанной статье, сотрудники ОВД по району Хамовники задержали

женщину до судебного разбирательства, назначенного на 3 августа, что является

нарушением российского законодательства: срок административного задержания

может составлять 48 часов в случае, если административное правонарушение

влечет за собой административный арест (ч.3 ст.27.5 КоАП), однако

административный арест не может применяться к женщинам, имеющим детей в

возрасте до 14 лет (ч.2 ст.3.9 КоАП). Учитывая, что сотрудникам полиции было

предоставлено свидетельство о рождении ребенка Шеиной, они не имели права

задерживать Шеину на срок более 3 часов (Определение КС РФ от 08.12.2015

№2738-0).
В связи со всем вышеизложенным, Совет депутатов муниципального округа

Якиманка просит провести проверку законности действий сотрудников полиции,

задерживавших людей в Новопушкинском сквере, и сотрудников ОВД по району

Хамовники, задержавших Евгению Шеину на срок более 3 часов, и принять меры

по привлечению к ответственности лиц, виновных в незаконных задержаниях.

О результатах рассмотрения настоящего обращения просим

проинформировать почтовым отправлением, а также по адресу электронной

почты: info@mo-yakimanka.ru.

Приложение: выписка из протокола от 03.08.2020 № 9.

Глава муниципального округа

Якиманка           А.З. Морев

mailto:info@mo-yakimanka.ru

1

ВЫПИСКА

из ПРОТОКОЛА № 9

внеочередного заседания Совета депутатов

муниципального округа Якиманка

г. Москва,                03 августа 2020 года

ул. Люсиновская, д. 27, стр. 2              19.00

Всего депутатов Совета депутатов – 9; Присутствовали – 8

Депутаты Совета депутатов: Гордеев А.Г., Дикарёв В.А., Зак М.В.,

Зеленов Д.Г., Кузенкова Н.Н., Петров Д.А., Трясцын В.Ю.

Председательствующий на заседании – Морев А.З.

Присутствовали на заседании: помощник прокурора Замоскворецкой

межрайонной прокуратуры ЦАО г. Москвы Бабушкина И.А., главный

специалист управы района Якиманка города Москвы Кириллов К.В.,

начальник отдела организационно-правовой и кадровой работы аппарата

Совета депутатов муниципального округа Якиманка Павлова И.Ю.,

юрисконсульт-советник отдела организационно-правовой и кадровой работы

аппарата Совета депутатов муниципального округа Якиманка Правдолюбова

И.Г., юрисконсульт-специалист 2 категории отдела организационно-правовой

и кадровой работы аппарата Совета депутатов муниципального округа

Якиманка Марутенков М.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Разное

6.  Обращение Совета депутатов муниципального округа Якиманка

о действиях сотрудников полиции при задержаниях в Новопушкинском

сквере 1 августа 2020 года.

Докладчик: депутат Совета депутатов муниципального округа

Якиманка Дикарёв В.А.

По пункту 6 СЛУШАЛИ:  депутата Совета депутатов

муниципального округа Якиманка Дикарёва В.А. об обращении Совета

2

депутатов муниципального округа Якиманка о действиях сотрудников

полиции при задержаниях в Новопушкинском сквере 1 августа 2020 года.

ВОПРОСЫ: Зеленов Д.Г., Кузенкова Н.Н.

РЕШИЛИ:

Направить обращение Совета депутатов муниципального округа

Якиманка в прокуратуру города Москвы и ГУ МВД России по городу

Москве с просьбой провести проверку законности действий сотрудников

полиции, задерживавших людей в Новопушкинском сквере, и сотрудников

ОВД по району Хамовники, задержавших Евгению Шеину на срок более 3

часов, и принять меры по привлечению к ответственности лиц, виновных

в незаконных задержаниях.

Результаты голосования:

за – 7

(Гордеев А.Г., Дикарёв В.А., Зак М.В., Зеленов Д.Г., Морев А.З.,

Петров Д.А.,Трясцын В.Ю.)

воздержались – 1

(Кузенкова Н.Н.)

Глава муниципального округа

Якиманка       подпись             А.З. Морев

Выписка верна

Глава муниципального округа

Якиманка            А.З. Морев

Протокол вела:

Павлова И.Ю.